regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » . A praesenti enim die, intro-

eundi , tenendi , possidendi, fruendi, et in suprascripta sancta aecclesia et mona-

sterio permanendi usque in perpetuum, quia michi sic conuenit et bene complacuit .

Nam si forsitan ego suprascriptus donator, aut quislibet de meis successoribus,

contra istam cartam donationis quam sponte fieri rogauimus, quoquo tempore

ire, temptare, causare, litigare, molestare, uacuare, disuestire, falsare aut disrum-

pere eam uoluerimus, aut de suprascripta aecclesia uel monasterio suptrahere

quaesierimus, in qualicumque tempore per cuiuscumque modi ingenium hoc facere

praesumpserit, sit maledictus a deo patre omnipotente, et a sancta sede apo-

stolica, et a principatibus et potestatibus, a thronis et dominationibus , a cherubim

et seraphim, et ab omni exercitu caelesti. A xij apostolis qui in cena cum

domino discubuerunt, et a tribus patriarchis, et a iiij euangelistis, et habeat parti-

cipationem cum anna et caypha, et iuda qui deum tradidit, et cum diabolo

praecipitetur in inferno , et a regno dei sit alienus. Insuper obligo me supra-

scriptum donatorem, cum successoribus meis componere uobis, suprascripti, et

uestris successoribus , aut in suprascripto monasterio , argenti monetatas libras v.

Et carta ista donationis omni tempore firma et stabilis permaneat. Domnus

rapizo filius leonis, testis. Domnus berardus filius rainerii , testis. Domnus

besongittus filius berardi , testis . Benedictus de mera, testis . Leo de iani ,

testis . Ego rainerius notarius compleui et absoluj .

mlxxxvj .

N

OTUM sit omnibus dei fidelibus , aliquanto tempore inter me rusticum

crescentij bonae memoriae filium , et inter uirum uenerabilem atque

uenerandum sanctae pharphensis aecclesiae abbatem nomine berardum,

magnam dissensionem fuisse ; atque litis ipsius occasione, plura damna

Fara, refuta, col con- inuicem pertulisse pro castello quodam in eminenti monte sito , et phara uocato,

Stelloall'abateBerardo, sanctaeque MARIAE matris (2) domini, a uiris deum timentibus, et cum omni-

bus sibi pertinentibus, concesso . Tandem prius, diuina cooperante clementia ,

postmodum uero bonorum utriusque partis fidelium consilio, uentilatum est, me

debere in hac querela , aecclesiasticam seruare iustitiam, et pro bonis praefatae

aecclesiae a me iniuste diuque retentis, et sibi restituendis, euadere damnationem

sempiternam. Huius rei gratia ego praedictus rusticus, agnoscens me contra

deum et matrem suam super hoc ultra modum peccasse, timens etiam propter

hoc incurrere mortem perpetuam, nec non etiam uidens mundialis lucri fragili-

tatem, uitaeque mortalis omnium breuitatem, una cum coniuge mea nomine

gemma caepi cogitare nichil durabilius esse quam deo seruire et gloriosae geni-

trici suae sua restituere, deo humiliter placere. Quapropter metu poenarum infer-

( 1 ) Vedasi la nota al documento precedente. (2) Così nel testo.
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nalium conterriti, atque amore diuinae gratiae unanimiter succensi, pro remedio

animae nostrae et parentum nostrorum, et pro aeterna remuneratione, praedi-

ctum castellum cum suis diffinitis terminationibus utrique parti placentibus, et

inferius confirmatis et denominandis, quod iniuste tenebamus, legaliter refuta-

uimus, et sub praesentia sebastiani iudicis auctoritatiua, quinque etiam bonorum

testium testificatione legitima, quorum suptus describuntur nomina, irreuocabi-

liter commutando, quae infra ipsos terminos quasi nostra possidere uidebamur,

donauimus anno ab incarnatione domini millesimo lxxxiiij ° , indictione vij , mense

ianuarii, die xxviij . Temporibus heinrici imperatoris et papae gregorii vij prae-

sidentis in sacratissima sede beati petri apostoli . Vt autem ipse abbas mecum,

suique successores, meis cum haeredibus, diuturna fruerentur concordia, consen-

tiente in hoc sibi coetu monastico, pro commutatione supradicta dedit michi

meisque haeredibus, casalem de pinco quod ( 1 ) est positum super castellum corre-

sium, et alterum casalem cum medietate alterius casalis, quem ego dedi comiti

senebaldo in pertinentia de phara in loco qui dicitur sancta MARIA in ciciliano.

Praedictus etiam abbas permisit michi unum casalem in planis cum molendino

iuxta corresium. Praeterea ut radicitus destruatur inter nos et aecclesiam dei

omnis contentio, finales termini laudati sunt et positi. Videlicet a regiano flumine

ascendendo per fines constitutos inter pharam et tophiam, usque in cacumen

montis. Inde uero descendendo per melleta et attingit per uallem bezonis , gra-

diendo usque ad pedem montis rotundi, per praestarias sanctae MARIAE , et per-

tenditur usque in pesclulos . Inde etiam transit per pedem montis usque ad

gualdum sanctae MARIAE de sanctis. Deinceps uero in uiam antiquam. Ab an-

tiqua uia incipit ascensus, et post ascensum incipit descensus per uallem lupam

usque in crucem, et a cruce per rimam quae uulgo currus dicitur usque in flu-

uium regianam. Haec autem diffinitio ita facta est, praesente supradicto iudice,

et sub testimonio sarraceni romani nobilissimi , et filii eius milonis , iohannis

uero uillani optimi militis, et iohannis filii massonis , et girardi filii nincij ; ut

si nos aut haeredes nostri, seu aliqua magna paruaque persona per nos aut per

eos submissa, contra huius diffinitionis cartam uenire temptauerit, et quod in ea

statutum est nos remouere aliquando uoluerimus, spondemus et obligamus nos

cum ipsis, debere persoluere auri optimi libras xxx aecclesiae sanctae MARIAE

in pharpha. Carta uero ista in sua libertate permaneat. Rusticus ego istam

cartam rogaui et confirmauj . Ego uero gemma uxor illius , eo consentiente

et praecipiente, huic facto consensi . Ego sebastianus datiuus iudex manu

propria scripsi et corroborauj .

mlxxxvij.

N NOMINE DOMINI . ANno ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxxiiij . Mense ianuarii, indictione vij . BReue recordationis et

rememorationis et obligationis facio ego iohannes notarius territorii sabi-

nensis, quomodo uenerunt carbuncellus filius quondam petrus (2) gener lan-

dulfi , et rusticus de ramiano, in mercatum quod est suptus castellum de cabal-

laria , in praesentia berardi nobilis uiri , habitatoris in castello de bucciniano, et

azonis de rainerio, et azonis de alberto, et aliorum bonorum hominum, ante

quos promiserunt omni anno in festiuitate sanctae MARIAE aut in eius octaua

DOCUMENTO 1086.

An . 1084.

Carboncello di Pietro

genero di Rodolfo, e Ru-

mettono di dare al Mɔ-

nastero ogni anno, entro

Maria, sei soldi di de-

sticode Ramiano, pro-

l'ottava della festa di

nari , etde xijpariis de
macinis per singula

paria duos solidos re-
laxare.

(1) Così nel testo. (2) Così nel testo .

II.
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DOCUMENTO 1087.

An. 1084.

Azone di Rainerio

cede al Monastero al-

cuni beni situati in ter-

ritorio sabinense nelvo

cabolo caesa uetere e

situati nel vocabolo Cal-

viniano.

per singulos annos vj solidos denariorum dare, et de xij pariis de macinis , per

singula paria duos solidos relaxare. Haec concedimus nos suprascripti contra

monasterium sanctae MARIAE , et domnum berardum abbatem, et successoribus

eius aut admissos ipsius . Et si nos suprascripti uel nostri haeredes, annualiter

non dederimus in suprascripto monasterio, tunc obligamus nos suprascripti cum

nostris haeredibus componamus in suprascripto monasterio solidos c. Et post

poenam absolutam, hoc breue in sua constet firmitate.constet firmitate . Et nos benedictus de

gozo, et benedictus de pirico, et nostri haeredes, habeamus potestatem de ipso

negotio et de ipsis macinis faciendi omnia quaecumque uoluerimus. Actum in

territorio sabinensi, feliciter. Suprascripti carbuncellus et rusticus qui hoc

breue fieri rogauerunt. Azo de atto, testis . Iohannes de andrea, testis.

Barocco paradisi, testis . Guinizo de iohanne, testis. Ego iohannes

notarius compleui et absolvj .

Sicuti in isto breue legitur, sic inuestiuit domnus abbas beraldus gregorium

iudicem et guerronem, ipsos et suos haeredes. Et ipsi, sicuti hic legitur, pro-

miserunt se obseruare singulis annis, et si non obseruauerint, poenae quae hic

legitur subiaceant.

mlxxxviij .

N NOMINE DOMINI . ANno ab incarnatione eius millesimo lxxxiiij . In mense

ianuarii, per indictionem vij . Constat me domnum azonem filium quondam

rainerii, propria, spontanea meaque uoluntate, hac die commutasse et ad

proprietatem tradidisse in monasterio sanctae dei genitricis MARIAE dominae

ne riceve incambio altri nostrae, et tibi, domne berarde uir uenerabilis abba, uel successoribus tuis in

perpetuum. Idest terram meam sementaliciam, et cultam uel incultam, quas habeo

in territorio sabinensi in uocabulo caesa uetere et inter affines : A capite uiam et

limitem, A pede res suprascripti monasterii, A iij° latere tenentis sifredi cum

suis consortibus, et uenientes in riuum, A iiij ° latere res suprascripti monasterii ,

et tenente me suprascripto azone commutatore. Infra istos fines concedo ipsas

res in commutationem in suprascripto monasterio, et uobis, suprascripti, mo-

diola nouem et sextaria ij sicuti superius legitur, cum casis, uineis, terris, pomis

et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus quanta

infra se uel super se habentur, uel in antea habere uidentur. Exinde recepi ego

azo a te, domne abba, alias res in commutationem, in uocabulo caluiniano mo-

diola nouem et sextaria ij ad uicem compensationis, uidelicet , sicuti consti-

tuit domnus ludouicus rex in suis dictis capitulariis, quia sic debet esse firmat

ista commutatio, sicuti in ista carta legitur. Iure dominioque uestro uendicetis

ac defendatis. Et neque a me suprascripto azone, neque ab ullis meis haeredi-

bus, uobis suprascriptis, et in suprascripto monasterio ipsae res aliquando con-

tradicantur, sed quicquid de eis ab hac die facere uolueritis uos et successores

uestri, in omnibus faciatis. Et si nos suprascripti, ab hac die quoquo tempore

causare aut contendere uoluerimus, et contra omnes homines uobis defendere

non potuerimus aut noluerimus, tunc omnes ipsas res duplas et melioratas in

ferquido, idest consimili loco, per cartam restauremus, et carta ista commutationis

semper habeat stabilitatem . Actum in territorio sabinensi. Signum manus

suprascripti azonis qui sua uoluntate hanc cartam commutationis fieri rogauit.

Oderisius de anna, testis. Baroncellus de alberto gualafossae, testis . Be-

nedictus de pizo, testis. Ego iohannes, domini gratia iudex, compleui et finiui .
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mlxxxviiij .

D

UM IN DEI NOMINE iuxta ciuitatem reatinam prope aecclesiam sancti

heleopardi in iudicio resideret domnus heinricus dei gratia rex, ad

causas audiendas ac deliberandas, residentibus cum eo iohanne, guilelmo

et petro iudicibus, guidone marchione, arderico mediolanensi, herizone

ueronensi, octone et ottauiano germanis fratribus , iohanne filio sigenolfi comitis ,

crescentio comite marsicano, et randisio , et caeteris. Ibique ante eius praesen-

tiam uenit domnus Berardus pharphensis abbas cum aduocato suo sarracino , et

coepit dicere quod « iam multotiens proclamaui ad te, domne rex, de filiis berardi,

et filiis dodonis , dudati, et sinebaldi , et randisii adulterini, et filiis iohannis qui

dicitur pazus, et filiis iohannis qui uocatur frankae, et de caeteris hominibus , qui

sine legali iudicio abstulerunt de iure et potestate sanctae MARIAE pharphensis,

aecclesiam uidelicet sancti leopardi , et sanctae agathes, et aecclesiam sancti heliae,

et sancti iohannis in tazano, et sancti claementis, et sancti thomae, et sancti gre-

gorij , et aecclesiam sancti iohannis in asera. Item aecclesiam sanctae agathes

in plage, et aquam de manicone usque in fluuium qui dicitur mellinus, cum aqui-

molis, molendinis et omnia in integrum generaliter eis pertinentibus . Iterum

aliud molendinum in fundo intedocrino, quod mala fide possident filii burrelli

suptus porta intedocrina, cum tota terra de brittesca, et aliam terram de parrara

cum molino uno. Et multas alias res , quae per instrumenta cartularum iuris

praedicti monasterii esse uidentur. Unde supradictus Beraldus abbas cum aduo-

cato meo proclamaui. Et quia proclamati ad placitum ad iustitiam faciendam.

noluerunt uenire, ideo peto ut pro deo et animae uestrae mercede inuestiatis

me ad uicem aecclesiae sanctae MARIAE pharphensis de praedictis rebus, et ue-

stro legali banno confirmetis » . Cuius praecibus benignissimus rex aures incli-

nans, per fustem quem in manu tenebat inuestiuit praedictum Berardum abbatem